
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600120

120

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000383/2025-34
ESPÉCIE TERMO DE DOAÇÃO Nº 10.0183.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de Santa Rosa do Tocantins. DO OBJETO: A CODEVASF, por este instrumento,
realiza a doação do bem relacionado abaixo para a Prefeitura Municipal de Santa Rosa do
Tocantins, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no valor total R$
497.500,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos reais): a) 1 (um) Caminhão
TANQUE PIPA capacidade 9.000l, potência 210 cv, Tombamento: 389.806-0, Placa:
TVK7A88, Chassi: 93ZA61PFZS8712246. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2025. Cesar Felix
Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000698/2025-00-e
ESPÉCIE TERMO DE DOAÇÃO Nº 09.0358.00/2025 - Que celebram entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
NOVA VENEZA-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
donatário: 1 (um) caminhão - cabine simples, tombamento(s): 385.441-5, placa(s):
TFQ2B93; no valor total de R$ 541.000,00 (quinhentos e quarenta e um mil reais),
pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª
Superintendência Regional. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2025. ASSINATURA: Abelardo Vaz
Filho - Superintendente Regional da 9ª SR/CODEVASF.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000455/2025-54-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0116.00/2025 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCI AC AO
AGROEXTRATIVISTA DOS PRODUTORES RURAIS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SERRA DO
NAVIO - AP. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao
DONATÁRIO: a) 1 (uma) Máquina de corte a disco para tecido (Marca Westman) -
Tombamento: 339.249-2. b) 1 (uma) Máquina de costura industrial tipo galoneira (Marca
Westman) completa - Tombamento: 339.246-1. c) 1 (uma) Máquina de costura industrial
tipo interlok (Marca Silver Star) completa - Tombamento: 339.243-0. d) 1 (uma) Máquina
de costura industrial do tipo reta industrial (Marca Silver Star) completa - Tombamento:
339.257-1. e) 1 (uma) Máquina de costura industrial overlock (Marca Silver Star) completa
- Tombamento: 339.254-0, avaliados em 12.360,00 (doze mil e trezentos e sessenta reais),
e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf -
11ª Superintendência Regional. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2025. Márcio Adalberto
Andrade, Superintendente Regional da 11ª/SR CODEVASF.

13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - JOÃO PESSOA/PB
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59512.000381/2025-66.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0181.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF E MUNICIPIO DE
TEIXEIRA - PB. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa à
DONATÁRIA o bem avaliado no valor total de R$ 473.520,50 (quatrocentos e setenta e três
mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos) e pertencente ao acervo patrimonial da
CODEVASF, sob a responsabilidade da 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (um)
Caminhão Basculante, capacidade 6 m³, fabricante IVECO, modelo TECTOR 17-210, placa
TPA-6E55, RENAVAM 01448385080, CHASSI 93ZA61LFZS8710431, tombamento nº 373.652-
0. DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025. FRED QUEIROGA PINTO - SUPERINTENDENTE
REGIONAL DA 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - CODEVASF. WENCESLAU SOUZA
MARQUES - PREFEITO -TEIXEIRA - PB.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59512.000348/2025-36.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0189.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF E MUNICIPIO DE
SÃO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do
presente instrumento, doa à DONATÁRIA o bem avaliado no valor total de R$ 473.520,50
(quatrocentos e setenta e três mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos) e
pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 13ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (um) Caminhão Cabine simples, carroceria
BASCULANTE capacidade 6 m³, potência 210cv, Marca/Modelo: IVECO/Tector 15-210 -
Chassis Nº 93ZA61LFZS8710376; Placa: TPA6E65, Tombamento: 373.653-7. DATA DA
ASSINATURA: 11/09/2025. FRED QUEIROGA PINTO - SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 13ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - CODEVASF. PEDRO JUNIOR QUARESMA DE ARAUJO -
PREFEITO - SÃO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB.

EXTRATO DE REINICIO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.000479/2025-52.
ESPÉCIE: Contrato nº 0.0014/2025. CONTRATADA: JSL INDUSTRIA E IMPORTS LTDA, CNPJ Nº
15.564.403/0001-30. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CONJUNTO DE MANDIOCULTURA PARA O
ESTADO DE PB/PARAIBA - EDITAL/ATA 16/2023-ITEM 3. JUSTIFICATIVA E INFORMAÇÕ ES
COMPLEMENTARES: Tendo em vista a iminência do recebimento do objeto contratado,
solicitamos o reinício contratual. REINICIO A PARTIR DE: 11/09/2025. DATA DA
ASSINATURA: 10/09/2025. FRED QUEIROGA PINTO - SUPERINTENDENTE DA 13ª
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA CODEVASF.

14ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - FORTALEZA/CE

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 14.0097.00/2025 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da Prefeitura
Municipal de Maranguape/CE. Processo administrativo nº 59511.000237/2025-30. OBJETO: A
CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação do(s) bem(ns) relacionado(s) abaixo para a
Prefeitura de Maranguape/CE, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no
valor total R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais): a) 5 (cinco) Barcos - em
alumínio, 6m comprimento, cobertura/capota em lona poliéster, largura de boca 1,40m,
capacidade para motorização de 25HP, lotação 4 pessoas, Tombamento(s): 381.935-7,
381.936-4, 381.937-1, 381.938-8, 381.939-5. b) 5 (cinco) Motores de popa - 15 hp, 2 tempos,
motor de partida manual, incluindo: tanque de combustível com capacidade 24 litros,
Tombamento(s): 381.945-0, 381.946-7, 381.947-4, 381.948-1, 381.949-8. Autorizado
conforme Resolução Regional n° 114 - Comitê de Gestão Executiva da 14ª SR, datada em 11 de
setembro de 2025, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 11 de setembro de 2025. ASSINAM: Leandro Aguiar de Oliveira, Superintendente
Substituto da 14ª SR - CODEVASF e Átila Cordeiro Câmara - Prefeito Municipal.

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - RECIFE/PE
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59501.000095/2023-68-e
ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 0.0340.00/2023
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: CBS - CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA. Inscrita
(o) no CNPJ sob o nº 11.630.923/0001-43. OBJETO: Interrupção do Contrato
0.0340.00/2023, a partir de 16/09/2025, nos termos da Solicitação de Interrupção de
Contrato, (peça 129), do processo supra, com fundamento normativo no item 3.7 "g" do
Manual de Contratos da Codevasf. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 15ª SR - Sr. Gustavo Henrique de Andrade Melo. CPF: 029.***.***- 24.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2025.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025 - UASG 200334

Nº Processo: 08200.029564/2025-46.
Pregão Nº 21/2023. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/D LO G / .
Contratado: 54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição
de veículos policiais caracterizados, de uso operacional ostensivo, e descaracterizado de
apoio operacional e uso reservado, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2026. Valor Total: R$
239.116,65. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Extrato de Protocolo de Intenção firmado entre a Polícia Federal, sob o CNPJ nº
00.394.494/0014-50, e o Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, sob o CNPJ nº
10.898.596/0001-42, cujo objeto é envidar os esforços necessários para garantir a
preservação do patrimônio museológico que está sob a guarda dos museus federais.
Processo: 08200.027235/2024-80. Recursos financeiros: Este instrumento não envolve
repasse ou recursos financeiros entre as partes. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado mediante a celebração de aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 10 de setembro de 2025.
Andrei Augusto Passos Rodrigues, Fernanda Santana Rabello de Castro
Diretor-Geral da Polícia Federal, Presidenta do Instituto Brasileiro de Museus

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 200346

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 08255.009674/2021-22.
Dispensa. Nº 13/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA BA.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2022 por 6 (seis) meses ou até
finalização de novo procedimento licitatório, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
19/09/2025 a 19/03/2026, nos termos do art. 57, (ii), da lei n.º 8.666, de 1993;
reajustamento do valor do contrato em 5,180430 %, correspondente à variação do inpc
(ibge), no período compreendido de julho de 2024 a junho de 2025.. Vigência: 19/09/2025
a 19/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.344,32. Data de Assinatura:
15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.004341/2024-01.
Pregão Nº 90040/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 26.889.274/0001-77 - S.M GUIMARAES DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E
EXPORTADORA LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo, para atender
superintendência regional de polícia federal no espírito santo, nas condições estabelecidas
no termo de referência. Objeto: 3 televisores 50 polegadas.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2026. Valor Total: R$
5.096,97. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200388

Número do Contrato: 5/2025.
Nº Processo: 08310.002635/2025-16.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MA. Contratado:
21.843.341/0001-07 - INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA.
Objeto: Formalizar a atualização da planilha de custos, e retificar as cláusulas 1.2 e 5.1 do
contrato nº 05/2025. Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2030. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 692.176,25. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200388

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 08310.003148/2024-90.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MA. Contratado:
21.843.341/0001-07 - INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA.
Objeto: Formalizar a atualização da planilha de custos, e retificar a cláusula 2.1 do
termo aditivo nº 1. Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2030. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.315.191,13. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 200364

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 08385.003947/2021-40.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: 00.394.494/0032-32 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA
POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO PR. Contratado: 11.875.462/0001-79 - TODESCHINI -
SERVICOS DE ALIMENTACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 17/2021,
por 12 (doze) meses, nos termos pactuados. Fundamento: art. 57, II, da lei nº 8.666/93.
Vigência: 26/11/2025 a 25/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 266.682,96.
Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




